
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1877 del 11/12/2023 esecutiva il 18/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1877 11/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 244 07/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO 
SVOLGIMENTO DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL 
EGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
DEL 27.04.2016 E COMUNQUE DALLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA. - CIG 
Z7F3D6D7CE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023 – 2025 e correlati allegati ai sensi del d.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection 
Regulation), pubblicato in data 4 maggio 2016 sulla Gazzetta Ufficiale europea, entrato in vigore il 24 
maggio 2016 ed applicabile negli Stati membri a partire dal 25 maggio 2018 che ha stabilito le nuove 
norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;  

VISTO in particolare l’art. 37 del citato Regolamento secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 
gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, 
essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere 
la funzione in base ad un contratto di servizio;  

DATO ATTO che il responsabile della protezione dei dati DPO, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.39, paragrafo 1, del predetto Regolamento è incaricato di svolgere, in piena autonomia e 
indipendenza, almeno seguenti compiti:  

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 
protezione dei dati;  

- sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1877 del 11/12/2023 esecutiva il 18/12/2023 

delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;  

- cooperare con l'autorità di controllo;  
- fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione.  

RILEVATO che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo del D.P.O. che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di 
assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro-tempore n. 14.100 prot. di data 25.05.2018, con il 
quale l’avvocato Paolo Vicenzotto, professionista con studio in Pordenone esperto e specializzato in 
tali materie, è stato nominato responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di 
Tavagnacco (DPO);  

DATO ATTO che l’incarico di DPO, affidato con determinazione dirigenziale n. 797 del 21.12.2020 
all’avv. Paolo Vicenzotto per il triennio 2021/2023, scadrà il 31.12.2023 e che l'Amministrazione si 
trova in condizione di necessità ed urgenza funzionali ad assicurare la continuità della gestione 
amministrativa, al fine di non incorrere ad un inadempimento di legge connesso a quanto previsto dal 
Regolamento UE n. 679/2019 stante il carattere di obbligatorietà del servizio;  

RILEVATO che le “Best Practices” redatte dal Garante Europeo per la protezione dei dati hanno 
espressamente previsto che “il responsabile della protezione dei dati è nominato per un periodo 
compreso tra 2 e 5 anni, può essere riconfermato per un massimo di 10 anni e può essere revocato 
solo con il consenso dell’EDPS-European Data Protection Supervisor” stabilendo una durata minima 
dell’incarico di DPO (2 anni rinnovabili alla scadenza);  

CONSIDERATO: 
- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;  

- che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;  

- che l’art. 49 del citato D.lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le 

pubbliche amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA)……''; 

- l’art. 1, c. 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di acquisto a mezzo mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, modificando quanto previsto 
dalla precedente L. 296/2006, art. 1, c. 450; 

RITENUTO pertanto, avuto riguardo all’importo complessivo dell’affidamento, rientrante nei limiti di 
importo previsti dalla normativa vigente, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto, senza obbligo di 
ricorrere Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1877 del 11/12/2023 esecutiva il 18/12/2023 

RILEVATA, pertanto, di ottemperare alle disposizioni sopra indicate assicurando la necessaria 
continuità nel percorso di attuazione della normativa sulla protezione dei dati personali, dal momento 
che lo Studio legale Vicenzotto nella persona dell’Avv. Paolo Vicenzotto ha già svolto con gli Uffici 
comunali un primario lavoro di analisi e accompagnamento verso l’adeguamento al RGPD, 
acquisendo una conoscenza che costituisce una valida base per la prosecuzione e l’affinamento del 
processo intrapreso;  

VISTA l’offerta economica, trasmessa su ns. invito formale del 27.11.2023 prot. com.le 30.979, 
pervenuta dallo Studio legale avv. Paolo Vicenzotto, prot. com.le n. 31900 del 5.12.2023, pari a 
€ 4.066,40 (IVA di legge esclusa) per il biennio 2024-2025, comprensiva della dichiarazione di 
accettazione di tutte le condizioni proposte sottoscritta; 

RITENUTA suddetta offerta congrua, in relazione alla tipologia dell’attività richiesta; 

DATO ATTO che:  
- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 

della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.;  
- sono state acquisiti formale DGUE e le dichiarazioni integrative al trattamento dei dati; 
- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione on line del Certificato 

emesso da Cassa Forense n. 197797/2023 del 11.09.2023; 

RITENUTO pertanto:  
- di affidare il servizio mediante affidamento diretto poiché la spesa non supera i limiti previsti 

dal Codice dei Contratti pubblici, D.lgs. n. 36/2023; 
- di impegnare a favore del medesimo studio, per il biennio 2024-2025 un importo annuale pari 

a € 2.480,50 IVA 22% inclusa che trova adeguata copertura finanziaria al cap. 1043-25 (Piano 
dei conti finanziario 1-3-2-11 - prestazioni di servizi - prestazioni professionali e specialistiche); 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs n. 81/2008 non si riscontra l'esistenza di 
interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è 
altresì dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo 
stesso non si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z7F3D6D7CE relativo al 
contratto in oggetto; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della l. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 

del 28.06.1996; 
- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale per la protezione dei dati personali trattati dal Comune di Tavagnacco 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28.06.2018; 
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono interamente richiamati;  

 
1. di affidare, mediante affidamento diretto allo Studio legale avv. Paolo Vicenzotto con sede in 

Pordenone Corso Vittorio Emanuele II, 54, il servizio relativo a tutte le attività proprie della 
figura di Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) del Comune di Tavagnacco, 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1877 del 11/12/2023 esecutiva il 18/12/2023 

prevista dall’art. 37 del Regolamento UE 679/2016, alle seguenti condizioni per il biennio 
2024-2025; 

2. di impegnare a favore del medesimo studio, per il biennio 2024-2025 un importo complessivo 
pari a d € 4.961,01 IVA 22% inclusa che trova adeguata copertura finanziaria al cap. 1043/25 
(Piano dei conti finanziario 1-3-2-11 prestazioni di servizi - prestazioni professionali e 
specialistiche); 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id mov. 

2023 Z7F3D6D7CE S/1043/25 1-2 SERVIZI GENERALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 
PRESTAZIONI 
PROFESS.LI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 11 999 VICENZOTTO PAOLO  
cod.fisc. 
VCNPLA75H28G888H/ 
p.i. IT  01483140933 

1 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1043/25 1 3 2 11 999 2024 2.480,51 01/01/2024 31/12/2024   1 
2023 S/1043/25 1 3 2 11 999 2025 2.480,50 01/01/2025 31/12/2025   1 

4. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
che: 
a) il fine che s’intende perseguire con il contratto è l’adempimento all’obbligo di cui all’art. 37 

del Regolamento UE 679/2016 e ss.mm.ii.; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati 

(RPD) per gli anni 2024 - 2025; 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere tramite PEC, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di 
cui al d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. di dare atto che alla liquidazione della spesa provvederà il responsabile del servizio ad 
avvenuta presentazione di regolare fattura e previa verifica delle conformità dell’esecuzione 
del servizio rispetto all’offerta e acquisizione di DURC regolare; 

9. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da 
parte del creditore; 

10. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1877 del 11/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1877 11/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 244 18/12/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO SVOLGIMENTO 
DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL EGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27.04.2016 E COMUNQUE DALLA 
NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA. - CIG Z7F3D6D7CE.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 18/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z7F3D6D7C
E 

S/1043/2
5 

1-2 SERVIZI 
GENERALI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 
PRESTAZIONI 
PROFESS.LI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

VICENZOTTO 
PAOLO  cod.fisc. 
VCNPLA75H28G8
88H/ p.i. IT  
01483140933 

/      203 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1043/2
5 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2024 2.480,51 01/01/2024 31/12/2024       

2023 S/1043/2
5 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2025 2.480,50 01/01/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1904 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1877 del 11/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1877 11/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 244 18/12/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO 
SVOLGIMENTO DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL EGOLAMENTO (UE) 
2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27.04.2016 E COMUNQUE 
DALLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA. - CIG Z7F3D6D7CE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 18/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 02/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 18/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL EGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO ...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL EGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1904

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI” (DPO) PER IL PERIODO 01.01.2024-31.12.2025 (24 MESI) MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI E FUNZIONI STABILI DALL’ART. 39 DEL EGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO ...

